
Číslo: 1 Pv 40/23/8811-18 Trebišov 16.10.2023

EEČ: 2-69-1409-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1 Trestného
zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Trebišov

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- pokračovací prečin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1 Trestného
zákona štádium: dokonaný trestný čin

forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinený XXXXX vystupujúci pod obchodným menom XXXXX, s miestom podnikania
XXXXX, XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX

-podal dňa 07.07.2021 daňové priznanie k dani z príjmu fyzickej osoby za rok 2020
v ktorom priznal príjmy vo výške 6.862,00 Eur s daňovou povinnosťou 0,00,- Eur,
pričom za daný rok fakturoval a mal príjem (vyplatené faktúry) vo výške 13.126,00
Eur s daňovou povinnosťou 125,43,- Eur, |

-podal dňa 22.03.2022 daňové priznanie k dani z príjmu fyzickej osoby za rok 2021
v ktorom priznal príjmy vo výške 10.821,00 Eur s daňovou povinnosťou 0,00,- Eur,
pričom za daný rok fakturoval a mal príjem (vyplatené faktúry) vo výške 17.792,00
Eur s daňovou povinnosťou 390,81,- Eur,
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čím týmto konaním ponížil výpočet základu dane z príjmov fyzickej osoby za roky
2020, 2021a tým skrátil daň z príjmu fyzickej osoby z v rozsahu 516,24,- Eur.

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ, odbor kriminálnej polície, Trebišov
uznesením sp. zn. ČVS:ORP-8/2-VYS-TV-2023 zo dňa 31.01.2023 podľa § 199 ods.
1 Trestného poriadku začal a následne dňa 28.07.2023 podľa § 206 ods. 1
Trestného poriadku vzniesol obvinenie XXXXX, nar. XXXXX v Sečovciach,
vystupujúci pod obchodným menom XXXXX, s miestom podnikania XXXXX, XXXXX
XXXXX, IČO: XXXXX za pokračujúci prečin skrátenie dane a poistného podľa § 276
ods.1 Trestného zákona, na tom skutkovom základe, ktorý je popísaný vo výrokovej
časti tohto uznesenia.

Podkladom pre vydanie predmetného uznesenia bol odstupujúci prípis
z Obvodného oddelenia PZ, Sečovce zo dňa 27.12.2022,  ktorého prílohou boli
podklady zo spisu ČVS: ORP-660-TV-2022, najmä daňové priznania, účtovníctvo
a výpis z účtu.

V priebehu vyšetrovania bol vypočutý obvinený XXXXX, svedkyňa poškodená
XXXXX (Daňový úrad), boli zabezpečené účtovné materiály, listinné materiály
Daňového úradu Košice, znalecký posudok č. 69/2023 ako aj ďalšie listinné
podklady, ktorými bolo preukázané, že obvinený XXXXX, nar. XXXXX v XXXXX,
vystupujúci pod obchodným menom XXXXX, s miestom podnikania XXXXX, XXXXX
XXXXX, IČO: XXXXX ponížil výpočet základu dane z príjmov fyzickej osoby za roky
2020, 2021a tým skrátil daň z príjmu fyzickej osoby z v rozsahu 516,24,- Eur.

V uvedenej trestnej veci bola opakovane vypočutá splnomocnená zástupkyňa
Daňového úradu, z výpovede ktorej vyplýva, že voči osobe XXXXX neevidujú žiaden
dlh. Daňovému úradu bola uhradená dlžná daň z príjmov fyzickej osoby dňa
24.09.2023 a príslušenstvo dane dňa 29.09.2023.

Z vyšetrovacieho spisu ďalej vyplýva, že záverečné preštudovanie
vyšetrovacieho spisu sa konalo dňa 10.10.2023, pričom na preštudovanie spisu bol
obvinený riadne upovedomený dňa 07.10.2023 a splnomocnená zástupkyňa
Daňového úradu dňa 19.09.2023. Vzhľadom na to, že trestnosť trestného činu
skrátenia dane a poistného podľa § 276 ods.1 Trestného zákona zaniká, ak splatná
daň a jej príslušenstvo bola dodatočne zaplatená najneskôr v nasledujúci deň po dni,
keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami,
mám za to, že obvinený platbu dane pre Daňový úrad vykonal včas, a z tohto
dôvodu zanikla aj trestnosť trestného činu skrátenie dane a poistného podľa § 276
ods.1 Trestného zákona, pre ktorý bolo voči nemu vedené trestné stíhanie.

Do vyšetrovacieho spisu bol okrem iného zabezpečený odpis registra trestov,
z ktorého vyplýva, že XXXXX má 6 záznamov, pričom ostatným záznamom je
rozsudok Okresného súdu Trebišov sp. zn. 7T/2/2023 zo dňa 27.04.2023
právoplatný toho istého dňa, ktorým bol uznaným vinným zo spáchania prečinu
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona, za čo mu bol
uložený trest odňatia slobody vo výmere 16 mesiacov s podmienečným odkladom na
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skúšobnú dobu v trvaní 24 mesiacov. Z výpisu zoznamu páchateľov je zrejmé, že
XXXXX nebol za obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch
postihnutý, ani nebolo trestné stíhanie XXXXX za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu
podľa § 86 ods. 1 Trestného zákona.

Na základe vyššie uvedeného mám za preukázané, že obvinený uhradil
v prospech Daňového úradu Košice celkovú dlžnú sumu, pre ktorú sa vznieslo
obvinenie uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ, odbor kriminálnej
polície, Trebišov uznesením sp. zn. ČVS:ORP-8/2-VYS-TV-2023 zo dňa 28.07.2023.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h/ Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d/ Trestného zákona trestnosť trestného činu zaniká,
ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia dane a
poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen
zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona, trestnosť trestného činu podľa odseku 1
písm. d) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za
obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z
dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Konštatujem, že obvinený XXXXX včasným zaplatením dlhu na dani naplnili
zákonné znaky ustanovenia § 86 ods. 1 písm. d/ Trestného zákona o účinnej ľútosti,
čím zanikla trestnosť činu.

Vzhľadom na vyššie uvedené som rozhodla tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti
tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Nicol Hantkeová
prokurátorka


